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začít kopat právě v  místech, kde není možné splaškové 
vody odvádět do žádné kanalizační sítě.  

	 Jak už bylo oznámeno v  minulém vydání obecního 
občasníku, v  letošním roce proběhne oprava 2. patra 
Záloženského domu. Do provozu obec uvede celkem  
7 pokojů s  vlastním sociálním zázemím a kapacitou 
pro 20 až 25 ubytovaných osob - podle počtu přistýlek. 
Veškeré rozvody sítí byly nově nataženy a vyvedeny až do 
3. patra. Na adaptaci tohoto patra dojde v dalších letech. 
Po dokončení stavebních prací bude ubytovací kapacita 
Záloženského domu 45 lůžek. Vzhledem k tomu, že naše 
obec je od Olomouce vzdálena asi 10 minut jízdy autem,   
předpokládáme, že pro autobus turistů, na který budou 
ubytovací kapacity časem připraveny, nebude problém 
k  nám zajet. Zvláště, když cena za ubytování bude 
přijatelná.

	 Od května budete moci svoje tělo protáhnout na novém 
workoutovém hřišti a deseti cvičících strojích, které byly 
instalovány v prostoru mezi kaplí Cyrila a Metoděje a as- 
faltovým hřištěm. Celková cena za obě sestavy hrazená ze 
100 % z  dotací je 610 929,- Kč. Tak ať nám všem tyto 
cvičící prvky dobře slouží a pomáhají rozhýbat zatuhlé 
svaly, šlachy a klouby.

Příjemné jarní dny přeje 
Jarek Sívek

Vážení spoluobčané,

	 letošní jaro je v  rozpuku a většina ovocných stromů 
je obalena květy. Při pohledu na jejich množství si jistě 
řeknete, že to s letošní úrodou ovoce vypadá nadějně. Jsme 
v jakémsi očekávání a říkáme si, jen aby nepřišly mrazy, 
jako v minulých dvou letech.

	 Podobně je to i s čekáním na výsledek našich dotačních 
žádostí. Myslím tím žádosti na nové chodníky okolo kraj-
ské cesty na Zábrani a na cyklostezky. Od podzimu víme, 
že tyto žádosti prošly do závěrečného kola hodnocení, ale 
zatím nemáme v ruce žádný doklad, který by o přidělení 
dotace rozhodl. Pokud budeme opravdu úspěšní, tak ještě 
musíme provést výběrové řízení na zhotovitele, které si 
vyžádá opět určitý čas. Může se tedy stát, že vlastní stavbu 
zahájíme až o prázdninách a do konce roku budeme muset 
přidělené finanční prostředky prostavět. Bohužel, systém 
dotací je i po letech fungování poměrně těžkopádný a vede 
mnohdy ke zbytečným komplikacím. Na druhé straně, 
nebýt těchto dotací, tak by obce nemohly mnoho svých 
projektů vůbec uskutečnit. Tuto drobnou poznámku o fun- 
gování dotačního systému jsem napsal, neboť v poslední 
době jsem dostal několik otázek typu: „Proč některé věci 
trvají tak dlouho?“  

	 V  březnu, po mnoha letech příprav, započala oprava 
jednotné kanalizace na Hynkově. Tuto opravu včetně 
přípojek k  jednotlivým domům provádí společnost 
MODOS spol. s r. o. Již od loňska byla objednána oprava 
asi 100 m páteřní sítě kanalizace. Stavební práce však 
započaly až v březnu. Pro letošní rok jsme se domluvili 
na opravě dalších 120 m. Ke každému domu bude na 
přípojce zřízena revizní šachta, do které budou případně 
ještě napojeny svody ze střech. Oprava septiků, či výměna 
za nové, se v  letošním roce provádět nebude. K  tomuto 
kroku bude přistoupeno v dalších letech. Pouze tam, kde 
předčisticí zařízení chybí úplně, obec nechá instalovat 
zcela nové předčisticí zařízení.

	 Se společností IKKO s.r.o. obec podepsala smlouvu 
na doprojektování Hynkovské kanalizace v místech, kde 
úplně chybí a není možnost se napojit. Projekční práce 
přijdou obecní rozpočet skoro na 200 tis. Kč a vše je 
směřováno k  tomu, aby se na jaře příštího roku mohlo Cesta ke kapli
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Láska

Jiří Vinkler

Láska si s námi hraje
a my si hrajem s ní.
Láska si s námi hraje 
jak ruská ruleta.
Láska je jako kapesníček,
co ve větru mizí do světa.
Láska je jako květu vůně,
ze které někdy člověk stůně
a sotva stačíš přivonět,
je už uvadlý krásný květ,
smutnými lístky opadá.
A tak přichází nálada,
kdy všechno zdá se ztracené
i život ztrácí na ceně.

Láska není jen milování.
Láska je Boží dobrodání.

děti. Po smrti své ženy prožil zbytek života s partnerkou  
v pěkném vztahu, kde si vzájemně byli oporou. Vídával 
jsem je na různých společenských akcích, ale třeba i na 
výletech na kolech nebo na procházkách se psem. Pan 
Luboš byl vynikající tanečník a já jsem vždy obdivoval, 
jak vytančil všechny partnerčiny kamarádky, které s nimi 
seděly u stolu.
	 Je třeba ocenit péči, kterou věnoval údržbě Velkého 
žudru, který jezdí do naší obce obdivovat návštěvníci, a to  
i ze zahraničí. Vzpomínám, jak při poslední návštěvě 
našich přátel z  německého Zeissigu nás provedl celým 
žudrem od sklepů až po půdu. Obdivoval jsem nejen, jak 
důmyslně měli naši předkové vymyšleno všechno, co 
k hospodaření a k životu patřilo, ale hlavně, jak vzorně to 
měl pan Luboš udržované. Patří se mu za to, jak se vzorně 
o tuto výraznou dominantu naší obce staral, poděkovat. 
Budeš nám tu Luboši chybět.

S.K.

Hospodář z příkazkého Velkého žudru už 
není mezi námi

	 Dne 8. března zemřel náhle a nečekaně ve věku 
nedožitých 84 let poslední hospodář na příkazském 
Velkém žudru pan Lubomír Fišara. Nemohl jsem této 
zprávě uvěřit, když jsem po týdenní dovolené v Itálii našel 
doma smuteční parte. Vždyť ještě před mým odjezdem 
jsme spolu mluvili o rozmarech letošního počasí a jeho 
dopadech na úrodu ovoce. Setkávali jsme se denně u vý-
deje obědů na váze místního družstva nebo na cestě tam. 
Občas mne zastihl ještě na zahradě a upozornil mne, že už 
je čas. Pro oběd jezdil na kole za každého počasí, dokonce 
i v zimě na sněhu a náledí, kdy i podstatně mladší chodili 
raději pěšky. Vždy jsem si myslel, že má zdravý kořínek 
a stejně jako jeho otec, kterému se mezi hospodáři říkalo 
Pepíček, se dožije sta let. Bohužel ani moderní medicína  
nedovede vždy zachránit všechny náhlé a komplikované 
stavy.
	 Dá se říct, že prožil všechny politické změny, kterými 
v  průběhu posledního století náš stát prošel. Narodil se 
v roce 1934 do rodiny rolníka hospodařícího na místním 
Velkém žudru. Do školy začal chodit za Protektorátu, 
měšťanku ukončil už po roce 1948. Jako jediného syna ho 
čekala práce v zemědělství na rodinném statku. Tam také 
se svým otcem do odchodu na základní vojenskou službu 
hospodařil. Když se vrátil, bylo už v Příkazích založené 
zemědělské družstvo. Zde pracoval jako traktorista, po 
vybudování velkokapacitního kravína pak pracoval spolu 
s manželkou v živočišné výrobě. Společně vychovali dvě 

Takto pan Luboš Fišara zůstává v paměti jeho přátel ze 
seniorklubu

DEN ZEMĚ - výsadba lípy republiky. Žáci ZŠ Příkazy 
zahájili obnovu lipové aleje k Náklu
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Zprávy z Rady

	 Vážení čtenáři, ve sloupku VÍTE ŽE, Vás chceme 
informovat o  zajímavých věcech projednávaných Radou 
obce, která se pravidelně schází každých čtrnáct dní. 
Vybrali jsme pro Vás ty nejzajímavější:

Rada obce schválila: 
l	 cenovou nabídku od spol. GAVA s.r.o. z Olomouce na 
zhotovení projektové dokumentace stavby – Rekonstrukce 
víceúčelového hřiště Příkazy za cenu: hydrotechnický  
průzkum 4.000,- Kč bez DPH, projekční práce 24.000,- 
Kč bez DPH a inženýrská činnost  5.000,- Kč bez DPH
l	 servisní smlouvu mezi VECOM zdvihací zařízení 
s.r.o.,  Praha a Obcí Příkazy za cenu celkem 2.020,- Kč 
bez DPH. Pravidelný servis výtahu v mateřské škole bude 
prováděn 2x ročně a odborné zkoušky 1x ročně
l	 zaslání požadavku na Správu silnic Olomouckého 
kraje na opravu Vojnické cesty, která je ve vlastnictví obce 
Příkazy, po které si osobní a nákladní automobily zkracují 
cestu, a která je tím značně poškozena. Obec také navrhuje 
převod Vojnické cesty zpět do vlastnictví Olomouckého 
kraje
l	 poskytnutí individuální dotace z rozpočtu obce Příkazy 
na rok 2018 ve výši 10.000,- Kč Unii Roska z Olomouce
l	 příkazní smlouvu mezi obcí Příkazy a ZVZ Konzult 
s.r.o., z Přerova na zajištění a přípravu veřejné zakázky 
malého rozsahu pod názvem „Stavba III/03549 Příkazy -  
průtah, rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků“ 
-  dle žádosti do IROP za cenu 35.000,- Kč bez DPH
l	 cenovou nabídku Ing. arch. Ivety Trtílkové, Ateliér 
ViP z Olomouce na zhotovení architektonické studie 
rekonstrukce usedlosti Příkazy č. p. 20 a dvorní vestavby  
za účelem vybudování sociálního bydlení pro občany ve 
výši 53.724,- Kč
l	 cenovou kalkulaci periodického servisu technického 
vybavení a elektrického pohonu zvonu ve zvonici na 
Hynkově za cenu 3.254,90,- Kč vč. DPH a v případě 
potřeby nátěr za cenu 856,70,- Kč vč. DPH od Rostislava 
Bouchala (BOROKO) z Brodku u Přerova
l	 cenovou nabídku Rapid systém spol. s.r.o. na re-
zervační a zámkový systém pro pokoje v  Záloženském 
domě za cenu celkem 137.740,- Kč bez DPH a dále 
schvaluje zakoupení softwaru rezervačního systému za 
cenu ve výši 20.400,- Kč bez DPH
l	 účetní závěrku a zlepšený hospodářský výsledek 
Základní školy a Mateřské školy Příkazy, p.o. za rok 2017 
ve výši 5.357,67 Kč 
l	 žádost Michala Dolečka na pořízení myčky na nádobí 
do restauračního zařízení Záložna v Příkazích
l	 cenovou nabídku od společnosti Presbeton Nova 
s.r.o. z Olomouce na zhotovení vydláždění příjezdové 
komunikace a chodníku okolo nově postavených ša- 
ten a před zastřešeným tanečním parketem ve sportovním 
areálu Příkazy za cenu 453.697,37 Kč

l	 přerušení provozu mateřské školy, školní jídelny a 
školní družiny ve dnech 23.7. – 26.8.2018, ve spolupráci 
se ZŠ Náklo
l	 nabídku IKKO Hradec Králové, s.r.o., na provedení 
projekčních prací na akci: Doplnění kanalizace Hynkov, 
za cenu celkem 198.440,- Kč vč. DPH. Cena za projekty 
předčistících zařízení 1.700,- Kč/nemovitost bez DPH.
Jedná se o projekční zpracování nových větví a nových 
kanalizačních přípojek jednotné kanalizace na Hynkově, 
osazení předčistících zařízení a nebo přebudování 
stávajících žump na septiky. Dokumentace bude 
vypracována v podrobnostech prováděcí dokumentace 
včetně výkazu výměr a rozpočtu a podání žádosti o 
vydání sloučeného územního rozhodnutí a stavebního 
povolení v termínu do 06/2018 a podání žádosti na územní 
rozhodnutí a stavební povolení do  09/2018
l	 cenovou sazbu za dopravu, kterou bude obec 
zabezpečovat občanům automobilem Piaggio ve výši 10,- 
Kč./ 1 km bez DPH  
l	 příspěvek 2.000,- Kč na Dětský den, který pořádá TJ 
Sokol Příkazy dne 10.6.2018  
l	 žádost Petra Buksy z Hynkova o umístění dopravní 
značky B29, zákaz stání, na pozemku obce p.č.1449/1 
v  k.ú. Hynkov z důvodu dlouhodobé blokace brány do 
dvora domu osobními auty, omezení zásobování restaurace 
Na mlýně, nakládky a vykládky lodí v areálu domu a 
omezení prostoru pro otáčení autobusů veřejné dopravy

Josef Škrabal

Kulturní komise při Radě obce Příkazy
spolu se

Sborem dobrovolných hasičů Příkazy

Vás zvou na náves

na KÁCENÍ MÁJE
v Příkazích

26. května 2018 ve 14.00 hodin

Program: 
TIPOVACÍ SOUTĚŽ  + NANUK ZA MAŠLIČKU

ŽÁCI MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘÍKAZY
MLADÍ HASIČI Z PŘÍKAZ

ČLENKY SENIORKLUBU  PŘÍKAZY
???překvapení???

k poslechu i k tanci hraje Nákelanka

Občerstvení (pečené makrely, pochoutky z udírny, pivo 
a další) zajištěno.

V případě deště by doprovodný program probíhal 
na velkém sále

www.prikazy.cz
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letorostů napočítal u uschlých jasanů stáří osmdesát až sto 
let. To znamená, že je někdo vysadil nebo se uchytly samy 
z náletů někdy koncem první světové války a byly svědky 
dění první republiky, druhé světové války a protektorátu, 
později socialistického období, kdy v nich hospodařilo, ale 
spíš nehospodařilo místní zemědělské družstvo, a nakonec 
v  dnešní době, kdy každý kousek lesa patří konkrétnímu 
vlastníkovi. Jsou tam samozřejmě, hlavně mezi duby, i víc 
jak dvousetleté stromy. U jednoho skáceného, bleskem 
zasaženého dubu jsem napočítal 186 let. Bylo mu 16 
let, když v  bouřlivém roce 1848 musel Habsburský dvůr 
uprchnout z Vídně; útočiště našel v Kroměříži a v Olomouci 
byl v  témže roce korunován František Josef posledním 
rakousko-uherským císařem, nepočítám-li krátké působení 
jeho synovce Karla. Bylo mu 32 let a byl už mladý doubek, 
když se stavěl můj dům. Mám z  toho roku plány. Jeden 
list s půdorysem a bokorysem hlavní budovy, včetně dvou 
sklepů, jeden pro hospodáře, druhý pro výměnu. Na stáje 
byl zvláštní plánek. Oba byly schváleny a podepsány 
tehdejším starostou Hřivnou. Nevím ale, z  kterého čísla. 
Vím, že rod Hřivnů v Příkazích hospodařil nejen na č.p. 73 
a 75, ale také na usedlosti, kterou v současné době obývá 
Ing. Tandler s rodinou a ve které v roce 1922 nocoval první 
československý prezident  T. G. Masaryk. Pro srovnání: 
když jsem v roce 1986 prováděl rekonstrukci svého domu, 
měla projektová dokumentace s  různými vyjádřeními víc 
jak 50 stran. Stavbu původního domu zajišťovala zednická 
firma pana Bracha z Loučky u Bílska. Později se přiženil do 
Příkaz. Ten zaměstnával řemeslníky z blízkého okolí. Když 
jsem při rekonstrukci shodil klenutý strop v kuchyni, našel 
jsem na odkrytém trámu nápis tesařskou tužkou. Ten doslova 
zněl: „to stavěli v roce 1864 zedníci z Vilémova a měli 1 
korunu na hodinu“. Co všechno se v průběhu růstu tohoto 
dubu událo. Kolik generací kolem něho chodilo a snad ho 
jako já obdivovalo. Myslím, že předchozí generace se o 
lužní les staraly daleko zodpovědněji než mnozí současní 
vlastníci. Ale doba se změnila. Žijeme v uspěchaném světě 
a nikdo nemá čas na individuální dosazování stromků za 
uschlé a vykácené. Nemusí se nám tento velkovýrobní 
způsob hospodaření s  plošným vykácením a následující 
oplocenou výsadbou líbit, ale jinak to asi nejde. Oplocení 
nové výsadby je nutné, jinak vám ji spárkatá zvěř zničí. Je 
mi smutno, když se mi můj kamarád, předseda okresního 
mysliveckého spolku pochlubil, že udělali seminář na 
téma… „Snížení ztrát u spárkaté zvěře“. Mám se spárkatou 
zvěří v  našich lesích své zkušenosti a spíš bych uvítal 
seminář na téma „Snížení stavů spárkaté zvěře“. Když jsem 
ve svém lesíku vysadil 350 stromků (olše, duby a jasany), 
zůstalo z  nich po pár letech jen 13. A to jsem pravidelně 
vysázené stromky obsíkal a natíral proti okusu. Bez oplocení 
je taková výsadba k ničemu. Proto jsem nakonec přešel na 
výsadbu cca metrových a větších stromků s  kořenovým 
balem. Ale i takto už větší stromky musíte opatřit chrániči. 
Stačí, když chránič odpadne a srnci vás potrestají. Najdete 
stromek bez kůry, uschlý.
	 Lužní les má v  ekosystému důležitou roli. Zadržuje 
vodu a po zvládnutí komářích kalamit je i příjemným 

Lužní les, klíšťata a trochu historie

	 Před zkouškou z botaniky na vysoké škole jsem musel 
předložit vlastní herbář. Zajel jsem tehdy kousek od Brna 
v dosahu městské dopravy do Soběšic a tam v jarním lužním 
lese nasbíral velkou část potřebného materiálu. Od té doby 
jsem si lužní les oblíbil. Když jsem přišel před víc jak padesáti 
lety do Příkaz, zavedl nás hynkovský pan Velfl do lesa na 
druhý břeh hlavního toku Moravy směrem ke Štěpánovu 
přes nyní Konopkovu lávku. Nevěřícně jsme zírali na bílé 
pláně sněženek a bledulí. To jsme nikdy předtím ani jinde v 
takovém rozsahu neviděli. Od té doby tam každou návštěvu 
v tomto jarním období také vodím. To v příkazském lužním 
lese Seče tolik sněženek nenajdete. Jako první zde uvidíte 
štíhlé žluté kvítky křivatce a orseje jarního, petrklíče, bílé 
sasanky hajní, žluté sasanky pryskyřníkovité, později 
podobného blatouchu, hlavně v mokřinách. Doplní je různé 
barevné variety plicníku lékařského a později místy až pláně 
modré dymnivky. Příkazské Seče mají na rozdíl od jiných 
lesů Litovelského Pomoraví zvláštnost. Při procházkách 
v  dubnu cítíte všude pronikavou vůni kvetoucí střemchy. 
Tu někdy začátkem minulého století vysadili naší předci 
jako rychle rostoucí a silně se množící dřevinu, která se 
v období, kdy se v  lese přestalo hospodařit, rozmnožila a 
zaplevelila celé Seče. Když jsem si tam asi před patnácti 
lety koupil pro zábavu jednu malou parcelku lesíka, trvalo 
mi víc jak tři roky než jsem se jí zbavil. Nechal jsem 
jen dva už vzrostlejší stromky. V  hynkovském a zvláště 
v březovském lese potkáte touto dobou lidi sbírající lístky 
medvědího česneku. Už když vstoupíte do tamního lesa, 
cítíte jeho vůni. Z listnatých stromů převládá v lužním lese 
olše, která dobře snáší i mokřiny, topol, javor, jilm, dub, tu 
a tam nějaká lípa, bříza, vrba, habr a hlavně jasan. Ten má 
vedle dubu nejkvalitnější tvrdé dřevo, bohužel v poslední 
době na něj přišla zvláštní houbová choroba, která jej ničí, 
strom nakonec usychá. Nemocný strom poznáte podle 
vykotlaných otvorů v  různých místech kmene, jak se ho 
datli snažili „vyléčit“. No, a když naše Seče v loni postihla 
větrná smršť, která na hrázce kolem Cholinky vytrhla i 
s  kořeny stoleté lípy, zůstala v  lese spoušť. Vyvrácené a 
ulámané stromy zatarasily lesní cesty a mnohde zůstaly 
nakloněné vyvrácené a zaklíněné do stromů dosud stojících. 
Většinu vyvrácených stromů tvořily hlavně nemocné 
jasany. Není se tedy co divit, že se větší vlastníci lesa snaží 
les uklidit a dřevo zpeněžit. Vesměs to dělají zodpovědně a 
snaží se vzniklé paseky znovu obsadit. Já je přemlouvám, 
ať nevykácí všechno a nechají tam alespoň mladé, zdravé 
dosud nedorostlé stromy. Vždyť listnaté stromy rostou víc 
jak sto let a z dnešní výsadby bude trochu les tak za padesát 
let, pořádný tak za dalších padesát. Vždy, když vidím starý 
strom, pohlížím na něj s  obdivem a  úctou. Přemýšlím o 
tom, co ty stromy pamatují. Věřím, že mají jakousi duši. 
A když jsem ve svém lesíku musel porazit nějaký suchý 
strom, slyšel jsem při jeho dopadu jakýsi vzdech, a i když 
někdy nedopadl tam, kam jsem chtěl já, dopadl vždy tak, že 
udělal mezi novou výsadbou minimální škodu. Zřejmě aby 
nebral šanci svým následovníkům. V mém lesíku jsem podle 
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prostředím pro vycházky do přírody. Znám to, když víc jak 
v třicetistupňovém vedru vyběhnu se psem. Když překonám 
tu sluneční výheň a vběhnu do stínu lužního lesa, teplota 
vzduchu klesne a vy se cítíte jako v novém světě. Jen aby 
tam při novém systému hospodaření nějaký ten stín zůstal 
a my časem nezjistili, že nám chybí voda ve studnách. Ale 
tady je asi každá rada drahá. Čas ukáže, jak to dopadne. 
Asi to jinak nejde. Zkrátka, uklidit pokalamitní les včetně 
plísňovou chorobou napadených jasanů se musí. Jak moc to 
ovlivní zadržování vody, se uvidí. 
	 Doufejme, že i nadále budou naše Seče příjemným 
prostředím pro vycházky, a to nejen těch zamilovaných. Ale 
i tak je třeba při toulkách našimi Sečemi dodržovat určitá 
doporučení. V žádném případě nevstupujte do lesa při 
silném větru. Po každé návštěvě lesa se prohlédněte, jestli 
na sobě nemáte přisáté klíště. Letos začala klíšťata útočit už 
v březnu. Jsou přenašeči klíšťové encefalitidy, ta se vyskytuje 
jen v  určitých distriktech, nejbližší je v  lesích v  katastru 
Javoříčka, proti němu je možné se nechat očkovat, ale 
zároveň jsou přenašeči boreliózy, která je prakticky všude. 
Už neplatí, že ve výškách nad 1000 m klíšťata nejsou. A 
počet boreliózou nakažených klíšťat se údajně zčtyřnásobil. 
Zatímco pro psy a koně je už vakcina  proti borelióze 
k dispozici, pro použití u lidí nebyla dosud uvolněna. Přitom 
borelióza je zákeřné onemocnění. Postihuje klouby, svaly 
ale i nervový systém. Před nedávnem byl v  mé ordinaci 
asi padesátiletý muž, který je kvůli borelióze v invalidním 
důchodu. Požadoval svého psa naočkovat proti borelióze 
s tím, že mu takové bolesti kloubů, jaké má on, sám nepřeje. 
Dojímá mne, když vidím, jak většina chovatelů psů a koček 
dbá na to, aby jejich miláčci byli proti klíšťatům chráněni. 
Mají k  dispozici velkou škálu preparátů s  různou dobou 
působení, od kapek na kůži, různé obojky ale i tablety pro 
ústní podání. Také člověk by měl  při vstupu do lesa myslet 
na to, že tam může klíště chytnout. Neměl by tam chodit 
na boso, v kraťasech a s krátkým rukávem. Preventivně by 
se měl postříkat jakýmkoli repelentem. Zaručeně údajně 
působí i půl sáčku podrceného fenyklu v  ponožce. Ale i 
tak je třeba se po návratu domů pořádně prohlédnout, ať 
nedopadnete jako tento můj klient.
	 Napadení klíštětem infikovaným boreliózou, máte-li  
v  pořádku imunitní systém, většinou proběhne bez 
příznaků. V  opačném případě většinou jako mírné 
chřipkové onemocnění. Proto každá  tzv. letní chřipka, které 
předcházelo pokousání klíštětem, by měla být konzultována 
s  lékařem. Z  vyšetření krve lze i zjistit, jde-li o čerstvou 
nebo starou infekci. Zatím na včasně zachycenou boreliózu 
zabírají všechna dostupná antibiotika. Někteří praktici tak 
při bouřlivé reakci na klíště (silné zarudnutí) nebo je-li 
doprovázeno tzv. letní chřipkou automaticky předepisují 
antibiotika. Protože podcenění tohoto problému může mít 
pro člověka nedozírné následky. Ten můj klient s kloubní 
formou mi vyprávěl, jak při kontrolách na infekčním 
oddělení vidí lidi postižené boreliózou na vozíku nebo 
i jinak viditelně postižené a zmrzačené. Sám říká, že ve 
srovnání s nimi dopadl údajně dobře.
	 Původně jsem vás chtěl získat pro krásy jarního lužního 

lesa. Nevím, jestli jsem vás moc nepostrašil. Ale když budete 
dodržovat nastíněná opatření, nemusíte se do lužního lesa 
bát chodit. 

	 A nakonec něco z mé veterinární praxe.
Byl krásný srpnový podvečer. Za pět minut mi končila 
ordinace a já se těšil, že si po televizních zprávách skočím 
do hospůdky Na rybníčku na pivo. Čáru přes rozpočet mi 
udělal jeden manželský pár. Ona postarší čtyřicátnice, dá 
se říct docela sexy, on asi padesátiletý mladík s pleší, ale 
fešák. Žádné zvíře neměli, a tak jsem myslel, že si přišli 
koupit nějaký lék. Oni však žádný lék nechtěli. Jsou prý 
zde na dovolené a paní si našla na horní části vnitřní plochy 
pravého stehna klíště. Manžel se ho snažil vytáhnout, ale 
přetrhl ho a hlavička klíštěte v kůži zůstala. Zašli na zdravotní 
středisko v Nákle, tam nikdo nebyl, a tak je kdosi poslal 
ke mně. Prý nakonec klíště je také živočich. Klíště bylo 
pod gumičkou svůdných červených krajkových kalhotek. 
Poprosil jsem paní, ať gumu kalhotek odhrne a speciální, 
k tomu určenou pinzetou, jsem se snažil utrženou hlavičku 
klíštěte vytáhnout. Ale nešlo to. Znervózněl jsem a nakonec 
ze sterilizátoru vytáhl kovovou pinzetu se skalpelem. 
Viděl jsem hrůzu v ženiných očích, která manželovi pořád 
nadávala, že on je všeho příčinou. Bylo mi ho líto, přesto 
jsem ho poprosil, ať manželce pevně drží nohu, protože 
jsem měl strach, aby mi při obranných pohybech kolenem 
nevyrazila zuby. Ty podle bývalého nákelského zubaře 
Dr. Vylíčila byly nejzdravější v celé koloatuře, podle jeho 
nástupkyně jsou odpovídající stařeckému věku, ale prý se 
na veřejnosti nemám raději smát, abych jí nedělal ostudu. 
Pomocí kovové pinzety a skalpelu jsem hlavičku nakonec 
vylovil, o zuby jsem nepřišel. Dali jsme si už s nehádajícími 
se manželi po kalíšku slivovice a nakonec jsme zašli 
společně na pivo. Zprávy jsem ten den neviděl. A moje žena 
škodolibě prohlásila, že je to průšvih, co kdyby vypukla 
třetí světová válka. Ale ona naštěstí nevypukla. 

Váš Standa Kovář

ZDVIŽNÁ PLOŠINA V MŠ JE JIŽ 
V PROVOZU

	 Již dříve jste byli informováni o tom, že k budově mateřské 
školy byla přistavěna šachta,ve které jezdí zdviž-ná plošina. 
Pomocí ní se mohou zdravotně hendikepovaní lépe dostat do 
ordinací lékařů. 
	 Ovládání tohoto zařízení je malinko jiné, než u výtahu, který 
jezdí například v  panelových domech. Zásadní rozdíl je asi 
v tom, že během jízdy je nutné držet tlačítko s označením patra, 
kam chcete jet. Obec proto nechala vyrobit pár informačních 
cedulek, kde je obsluha zdvižné plošiny popsána. Snad pomohou 
lepší orientaci všem, kteří by nevěděli, jak se toto zařízení 
ovládá. 

www.prikazy.cz
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Plán akcí v Příkazích a Hynkově

KVĚTEN
  4. 5.	 (pá)	 Májový koncert 
10. 5.	 (čt)	 Maminkám – bubnujeme pro radost
12. 5.	 (so)	 Střelby MS na  „Safari“ 
12. 5.	 (so)	 1. okrskové kolo hasičské soutěže - SDH Hynkov
26. 5.	 (so)	 Kácení máje

ČERVEN
  2. 6.	 (so)	 BALÚFEST   - Rybníček   
  9. 6.	 (so)	 Malá kopaná – noční  turnaj  na Hynkově
10. 6.	 (ne)	 Dětský den – Sokol Příkazy
13. 6.	 (st)	 Zájezd seniorklubu  
23. 6.	 (so)	 Malá kopaná – turnaj v Příkazích

Kulturní komise při Radě obce Příkazy
a Smíšený pěvecký sbor z Příkaz

Vás zvou

do velkého sálu záloženského domu

v Příkazích
v pátek  4. května 2018  od 19:00 hod. na

 MÁJOVÝ  KONCERT
KE  DNI  MATEK

Vystoupí  Pěvecké sdružení Lašan Brušperk
a Smíšený pěvecký sbor z Příkaz

Příjemný zážitek přejí pořadatelé

DOROST – II. tř.  OFS Olomouc
So 31.3.  
Ne 1.4. 13:00 Příkazy/Náklo - Velký Újezd
So   7.4. 12:30 Litovel - Příkazy
Ne   8.4.
So 14.4. 13:00 Příkazy/Náklo - Drahanovice
Ne 15.4.
So 21.4.
Ne 22.4. 15:30 Hněvotín - Příkazy/Náklo
So 28.4. 13:30 Příkazy/Náklo - Grygov
Ne 29.4.
So   5.5. 16:00 Pňovice/Štěpánov - Příkazy/Náklo (hř. Pňovice)

Ne   6.5.
Út   8.5. 14:00 Příkazy/Náklo - Šumvald (hřiště Náklo)
So 12.5.
Ne 13.5.
So 19.5. VOLNO
Ne 20.5.
So 26.5.
Ne 27.5. 14:00 Příkazy/Náklo - Dolany
So   2.6.
Ne   3.6. 14:30 Lutín/Slatinice - Příkazy/Náklo
So   9.6.
Ne 10.6. 10:00 Příkazy/Náklo - Bělkovice (hřiště Náklo) 
So 16.6. 15:00 Slavonín - Příkazy/Náklo
Ne 17.6.

Muži „A“ – okr. přebor  OFS Olomouc
So 31.3. 15:30 Dlouhá Loučka - Příkazy 
Ne 1.4.
So   7.4. 15:30 Štěpánov - Příkazy
Ne   8.4.
So 14.4. 15:30 Příkazy - Drahanovice
Ne 15.4.
So 21.4. 16:00 Blatec - Příkazy
Ne 22.4.
So 28.4. 16:00 Příkazy - Olešnice
Ne 29.4.
So   5.5.
Ne   6.5. 16:30 Hodolany - Příkazy
Út   8.5.
So 12.5. 16:30 Příkazy - Šumvald
Ne 13.5.
So 19.5.
Ne 20.5. 17:00 Velký Týnec - Příkazy
So 26.5. 16:30 Příkazy - Horka
Ne 27.5.
So   2.6. 17:00 Babice - Příkazy
Ne   3.6.
So   9.6. 16:30 Příkazy - Újezd u Uničova
Ne 10.6.
So 16.6. 16:30 Příkazy - Majetín
Ne 17.6.

Muži „B“ – IV. tř.  OFS Olomouc, sk. B
So 31.3.  
Ne 1.4.
So   7.4.
Ne   8.4. 15:30 Příkazy - Hnojice
So 14.4.
Ne 15.4. 15:30 Příkazy - Štarnov
So 21.4. 15:00 Králová - Příkazy
Ne 22.4.
So 28.4.
Ne 29.4. 16:00 Příkazy - Střeň
So   5.5.
Ne   6.5. 16:30 VOLNO
Út   8.5.
So 12.5.
Ne 13.5. 16:30 Příkazy - Pňovice
So 19.5. 17:00 Luká - Příkazy (hřiště Hvozd)
Ne 20.5.
So 26.5.
Ne 27.5. 16:30 Příkazy - Vilémov
So   2.6.
Ne   3.6. 16:30 Příkazy - Moravská Huzová
So   9.6. 14:00 Příkazy - Těšetice
Ne 10.6.
So 16.6.
Ne 17.6. 14:00 Šternberk „C“ - Příkazy (UT)

www.prikazy.cz
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Senioři navštívili obří velkosklad

	 Jak se zboží na pulty prodejen dostává z velko-obchodních 
distribučních center jsme poznali 14. března 2018. Pro členy 
seniorklubu se podařilo zajistit exkurzi do velkoskladu 
společnosti Ahold v  Olomouci, odkud se zásobují prodejny 
Albert  na Moravě a v některých sortimentech i po celé České 
republice. Provozem nás provázela slečna Hana Rašovská. 
Nebylo nás sice mnoho, ale ten kdo nebyl, může litovat. 
V zasedací místnosti nám byla představena společnost formou 
obrazové projekce. Dozvěděli jsme se o struktuře firmy Ahold a 
o činnosti olomouckého velkoskladu, kde pracuje více jak 500 
pracovníků. Tím se řadí mezi největší zaměstnavatele na střední 
Moravě.
	 Pracovní činnost zde probíhá nepřetržitě ve dne i v  noci, 
v  pracovní dny i o sobotách a nedělích. Čas od vystavení 
objednávky prodejnou, přes její zpracování, vychystání zboží, 
naložení na kamiony a dovoz na jednotlivé prodejny se počítá 
ne na dny, ale na hodiny. Celý tento proces probíhá automaticky 
pomocí moderní výpočetní techniky a pro laika složitou 
logistickou metodou. Prodejny Albert se zásobují denně, takže 
spotřebitelé mají k dispozici vždy čerstvé zboží a prakticky se 
nestává, že by na pultech nějaká položka scházela.
	 Po tomto úvodu jsme zamířili do obrovských skla-
dových prostor. Tyto prostory mají dvě hlavní části a obě jsou 
několikanásobně větší než fotbalové hřiště v  naší obci. V  té 
první se skladuje zboží, které nepodléhá teplotnímu režimu. 
Jsou to například nápoje, mouky, cukry a těstoviny, konzervy, 
cukrovinky, kávy a čaje, drogistické zboží, kosmetika, cigarety, 
alkohol a další podobné výrobky. V té druhé je značně snížená 
teplota a skladuje se zde ovoce a zelenina, mléčné a uzenářské 
výrobky a v  obřích mrazících boxech mražené zboží. Většina 
z  nás byla ohromena vysokými několikapodlažními regály, 
mezi kterými se pohybovaly vysokozdvižné vozíky, jejichž 
řidiči provádějí zaskladňování nového zboží a doplňují výrobky 
do přízemních pater, tak zvaných vychystávacích míst. Další 
pracovníci na dva a půl metru dlouhých nízkozdvižných vozících 

projíždějí nespočetnými uličkami a vychystávají zboží na palety 
nebo přepravní kontejnery. Vychystané zboží se zaváží do 
expedičních prostor odkud se připravená zásilka nakládána na 
kamiony. Plně naložených kamionů vyjíždí do prodejen každý 
den kolem stovky. Stejný počet nákladních vozidel přiváží denně 
nové a čerstvé zboží. Denní obrat tohoto distribučního centra 
v penězích si troufám jen odhadnout, ale bude se jistě pohybovat 
v řádech desítek milionů korun za každý den.
	 Naše průvodkyně, která si za svůj výklad zaslouží jedničku 
s hvězdičkou, nám nabídla, že v případě našeho zájmu můžeme 
návštěvu zopakovat i v  příštím roce. Takže ti, co s  námi na 
exkurzi nejeli, mají možnost tento skladový kolos vidět na 
vlastní oči někdy v budoucnu.

Jaromír Tomanec

Vázání hanáckých šátků

	 Ve středu 14. března se v klubovně  Záloženského domu sešlo 
18 zájemců (17 žen + jedna hlava mužského rodu, na kterou se 
jeho partnerka učila vázat šátek) o dodržování hanáckých tradic. 
Přijela k nám opět paní Broňa Millá, která se právě v Příkazích 
před lety dozvěděla mnoho o spravování hanáckého kroje od 
naší rodačky Boženy Langové.
	 Protože „hlavy“ nebyly oblečené do nažehlených fěrtochů, 
mohlo se sedět na židlích a ne klečet na polštářku na zemi. 
V mnoha případech se také role „hlavy“ a „vazačky“ střídaly. 
Od 18 do 21 hodin zněly v  místnosti instrukce a rady paní 
Broni, jak při vázání šátku postupovat, vzájemné povzbuzování 
„frekventantů“ i pochvala za pěkný výsledek.   
	 Došlo i na besedu o  folklórním dění na Hané, byl zadán 
„domácí úkol“ a stanoven termín příštího setkání.
	 Podobný průběh mělo dubnové setkání s Broňou Millou, na 
němž se již projevily mírné pokroky vazaček hanáckých šátků. 
Ty se již těší na další setkání v květnu.

MBM 
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TJ Sokol Příkazy na začátku jara

	 Nástupem jara skončila zimní přestávka i Sokolu 
Příkazy. V sobotu 17. března se konala valná hromada, která 
byla zároveň volební a kde jsme si zhodnotili rok minulý  
a vytýčili si cíle pro rok 2018. Následující dva týdny 
postupně probíhaly brigády na úklid a přípravu celého 
areálu TJ na jarní část sezóny 2017/2018. První zápasy jara 
se odehrály o víkendu 31.3. a 1.4.2018. „A mužstvo“ hrálo 
na hřišti v Dlouhé Loučce a zvítězilo 1:7, „dorost“ vyhrál na 
domácí půdě 4:1 nad Velkým Újezdem. „B mužstvo“ začalo 
jarní část o týden později, když na domácím hřišti porazili 
Sokol Hnojice 3:0. Starší benjamínci začali svou turnajovou 
část v sobotu 14.4.2018 na hřišti v Kožušanech. V sobotu 
21.4. 2018 proběhl turnaj mladších a starších benjamínků 
na hřišti TJ Sokola Příkazy, starší benjamínci hráli už od 
9 hodin a mladší benjamínci od 12:30 hodin. Na hřiště TJ 
často chodí i žáci zdejší základní školy, i ti nám pomohli 
s úklidem po celém areálu. V týdnu po Velikonocích měly 
děti formou hry nasbírat co nejvíce vršků od lahví (ať 
už piva nebo jiných nápojů). Za 4 dny našly dohromady 
neuvěřitelných 134 vršků. Týden na to, po silném větru, 

vysbíraly opět formou soutěže celé travnaté hřiště od 
klacíků a větví, sbíraly i na dětském hřišti. Všechny děti, 
které se do soutěží zapojily, byly náležitě odměněny.

	 Na jaře neztrácíme čas, malou změnou je fakt, že udírnu 
nám na domácí zápasy zajišťuje nově pan Aleš Vida. Dále 
dovybavujeme naši znovupostavenou věž a snad už brzy 
bude znít po fotbalových zápasech hudba a budeme vám 
moci říct i sestavy nastupujících týmů. Začalo se řešit také 
sezení kolem hřiště, které je v  nevyhovujícím stavu, na 
jaře tedy bude provedena částečná výměna poškozených 
laviček. Dále upozorňujeme členy TJ, že vybíráme členské 
příspěvky na rok 2018, platbu můžete provést hotově nebo 
přes účet. 

	 Přijměte, prosím, pozvání na všechna domácí utkání 
našich mužstev, která se na jaře budou hrát na hřišti TJ. 

Sledujte rozpis, který najdete jak v tomhle tištěném vydání, 
tak na našich www stránkách, kde uvidíte i případné 
aktuální změny. V měsíci červnu se potom můžete těšit na 
dětský den, který se bude konat v  neděli 10.6.2018 a na 
turnaj v  malé kopané Memoriál Mojmíra Kučerky, který 
proběhne v  sobotu 23.6.2018. Všechny aktuality, fotky, 
rozpis nebo pozvánky na akce najdete na: 
http: //www.prikazy.cz/sokolprikazy.

Složení výkonného výboru na 2018-2020:
Předseda: Zbyněk Čapka
Místopředseda: Petr Bednář
Jednatel, tajemník: Pavel Pěček
Hospodář, pokladník: Romana Střítecká
Vedoucí sportu pro všechny: Květoslava Hojná
Vedoucí fotbalového oddílu: Miroslav Koláček
Členové: Pavel Dospiva, Miroslav Dostál, Kateřina Hrubá, 
Václav Lakomý

Za TJ Sokol Příkazy
Kateřina Hrubá
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